
Eingangsstempel: Landeshauptstadt
München
Referat für 
Bildung und Sport
Pädagogisches Institut
Zentrum für Kommunales
Bildungsmanagement
RBS-PI-ZKB

Diese Erklärung gilt nur für Tarifbeschäftigte!

Erklärung nach § 3 Nr. 26 Einkommensteuergesetz (EStG) für das Kalenderjahr _______
(Einnahmen für nebenberufliche Tätigkeit gem. Abschnitt R 3.26 Abs. 2 Satz 1 Lohnsteuer-Richtlinien 2015)

Name, Vorname SB/Persnr. Geburtsdatum Telefon (freiwillig)

Anschrift

Nach § 3 Nr. 26 EStG kann für Einnahmen aus einer nebenberuflichen Tätigkeit als Übungsleiter_in und 
Dozent_in oder für eine vergleichbare nebenberufliche Tätigkeit eine Steuerbefreiung bis zu einem 
Höchstbetrag von 2.400,00 Euro im Kalenderjahr in Anspruch genommen werden. Steuerfreie Einnahmen 
i.S. des § 3 Nr. 26 EStG gehören nach § 1 Abs. 1 Satz 1 Nr. 16 Sozialversicherungsentgeltverordnung 
(SvEV) nicht zum Arbeitsentgelt in der Sozialversicherung und bleiben daher bei der Ermittlung des 
regelmäßigen Arbeitsentgelts in der Sozialversicherung unberücksichtigt.

Da der Freibetrag nach § 3 Nr. 26 EStG pro Kalenderjahr nicht mehrfach in Anspruch genommen werden 
darf, werden Sie gebeten, nachstehende Erklärung auszufüllen, zu unterschreiben und an die 
auftraggebende Stelle zurück zu senden. Ohne die vollständig ausgefüllte Erklärung kann seitens der 
Landeshauptstadt München auch kein Freibetrag bei der Ermittlung Ihres regelmäßigen Arbeitsentgelts in 
der Sozialversicherung berücksichtigt werden.

Erklärung

Hiermit erkläre ich, dass ich die Tätigkeit als …..................................für....................................................
bitte Auftraggeber angeben

nebenberuflich i.S.d. Abschnitt R 3.26, Absatz 2 Satz 1 der Lohnsteuer-Richtlinie 2015 ausübe und
die Steuerbefreiung nach § 3 Nr. 26 EStG für das Kalenderjahr …...........................

□ nicht für meine nebenberufliche Tätigkeit bei der Landeshauptstadt München berücksichtigt
werden soll.

□ in vollem Umfang, d.h. i.H. von derzeit 2.400 € / Jahr für diese1 nebenberufliche Tätigkeit bei der
Landeshauptstadt München berücksichtigt werden soll. Steuerbefreiung nach § 3 Nr. 26 EStG wird 
bzw. wurde nicht in einem anderen Arbeits- oder Auftragsverhältnis berücksichtigt.

□ nur zum Teil - und zwar in einem Umfang von ______________ € für diese nebenberufliche Tätigkeit 
bei der Landeshauptstadt München berücksichtigt werden soll.

Die Steuerbefreiung nach § 3 Nr. 26 EStG wird bzw. wurde bereits

mit insgesamt ….................... Euro bei....................................................................
(Arbeit- oder Auftraggeber)

in einer Tätigkeit als ….......................................................................................

sowie mit insgesamt …................ Euro bei ….......................................................................
(Arbeit- oder Auftraggeber)

in einer Tätigkeit als...................................................................................................

(weitere ggf. auf gesondertem Blatt aufführen)

berücksichtigt. Der Freibetrag nach § 3 Nr. 26 EStG wird in der Gesamtsumme nicht 
überschritten.

__________________
1 Der Freibetrag wirkt in diesem Fall auf alle nebenberuflichen Tätigkeiten nach § 3 Nr. 26 EStG, die bei der Landeshauptstadt München ausgeübt werden.
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□ Hiermit erkläre ich, dass ich bei der Landeshauptstadt München für verschiedene Auftraggeber
(Referate/Eigenbetriebe) nebenberufliche Tätigkeiten i.S.d. § 3 Nr. 26 EStG wahrnehme und bereits 
einen Freibetrag i.H.v. ____________ € bei ________________________________________
angegeben habe. hier bitte das Referat und ggf. einen Ansprechpartner angeben

Mir ist bewusst, dass die Steuerbefreiung pro Kalenderjahr nach § 3 Nr. 26 EStG insgesamt nur einmal 
ausgeschöpft werden darf und Tätigkeiten nach § 3 Nr. 26 EStG im Rahmen der 
Einkommenssteuererklärung bei meinem zuständigen Finanzamt anzugeben sind. Für die Versteuerung bin
ich selbst verantwortlich. Mir ist bewusst, dass die hier abgegebene Erklärung Auswirkungen auf die Höhe 
meiner Sozialversicherungsbeiträge haben kann.

Änderungen werde ich unverzüglich gegenüber der zuständige Stelle der Landeshauptstadt
München anzeigen.

Ort, Datum Unterschrift

Datenschutzhinweise nach Art. 13 und 14 Datenschutzgrundverordnung (DSGVO)
Verantwortlich für die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten ist die Landeshauptstadt München, 80313 München
(E-Mail: personal@muenchen.de). Weitere Informationen über die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten und Ihre diesbezüglichen
Rechte finden Sie im Internet unter https://www.muenchen.de/mitarbeiterservice. Alternativ erhalten Sie diese Informationen auch unter den
obigen Kontaktdaten. Unseren behördlichen Datenschutzbeauftragten können Sie unter
Burgstraße 4, 80331 München (E-Mail: datenschutz@muenchen.de) kontaktieren.

Urschriftlich zurück an

Landeshauptstadt München
Referat für Bildung und Sport
Pädagogisches Institut - Zentrum für
Kommunales Bildungsmanagement
- Vorzimmer der Leitung - 
Herrnstr. 19

80539 München

Bestätigung der auftraggebenden Stelle:
Die o.a. Tätigkeit entspricht den Vorgaben des
§ 3 Nr. 26 EStG

Datum, Unterschrift


	Zutreffendes bitte ankreuzen !

